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■地域別セグメント

■事業部別セグメント

経営環境 1）売上高及び営業利益
　当期の売上高は前期比21.4％増、898億80百万円増収の
5,090億70百万円となり、営業利益は前期比6.6％増、19億
80百万円増の320億77百万円となりました。売上高、営業利
益ともに前年11月時点で見直した公表値を上回る結果とな
りました。増収増益の主たる要因は価格転嫁に加えてトータ
ルコストの削減によるもので、原材料費高騰の影響を受けた
ものの、増益となっています。
　
2）営業外損益及び経常利益
　当期の営業外損益は前期比6億24百万円増加の81億39
百万円のプラスとなりました。主な増加要因は持分法による投
資利益の増加及び支払利息の減少によるものであります。
　これらの結果、当期の経常利益は前期比6.9％増、26億4
百万円増益の402億16百万円となりました。

3）特別損益及び税金等調整前当期純利益
　当期の特別損益は前期比29億71百万円減少の32億53
百万円のプラスとなりました。主な減少要因は固定資産売却
益の減少等によるものです。
　これらの結果、当期の税金等調整前当期純利益は前期比
0.8％減、3億66百万円減益の434億69百万円となりました。

4）法人税等（法人税等調整額を含む）及び親会社株主に帰属
する当期純利益

　当期の法人税等は、前期比23億64百万円増加の139億
55百万円となりました。主な増加要因は税金費用の増加に
よるものです。
　これらの結果、親会社株主に帰属する当期純利益は前期
比5.0％減、13億30百万円減益の251億95百万円となりま
した。

当連結会計年度末 前期末比 主たる要因

流動資産 3,196億17百万円 429億67百万円増 現金及び預金、商品及び製品、原材料及び貯蔵品の増加

固定資産 3,498億46百万円 264億39百万円増 有形固定資産及びのれんなどの増加

流動負債 2,653億32百万円 922億48百万円増 1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債などが減少したも
のの、短期借入金及び短期社債などが増加

固定負債 511億12百万円 7億47百万円減

純資産 3,530億20百万円 220億94百万円減 自己株式取得による減少等

事業リスク

る場合等、為替相場の変動が当社グループの事業活動・業績に
影響を及ぼします。製品の生産移管や、原材料の現地調達を進
めていくほか、為替予約の実施等によるリスクヘッジを図ってい
きます。  
　また、当社グループの原材料は主に原油・ナフサ価格の変動
による影響を受けます。急激な原材料価格の変動により販売価
格への反映が十分でない場合は、当社グループの事業活動・業
績に影響を及ぼします。グローバル調達、品種統合の取り組み
等によるコスト削減に努めるほか、迅速な対応を図れるよう原
材料供給メーカーとの関係を強化していきます。

　当社グループは、自動車用、工業用、建築用、船舶用、防食用
など幅広い分野を対象とした塗料の製造販売を行っています。
国内塗料需要がほぼ横ばいで推移する中、積極的な海外事業展
開を行い、海外売上高比率は国内を上回っています。今後も、
海外での事業活動の規模は拡大していくものと予想され、事業
展開地域、国の法律・規制・政治的要因等が当社グループの事
業活動・業績に影響を及ぼします。こうした中、熾烈なグローバ
ル競争を勝ち抜き、成長していくため、グループ全体でのシナ
ジーを創出していくとともに、企業統治体制を高めていきます。
　当社グループは、各国に製造拠点を設け事業活動を展開する
ことを基本としていますが、製品・原材料を他拠点から調達す

セグメントの名称

売上高 調整後営業利益

前連結
会計年度

（百万円）

当連結
会計年度

（百万円）
増減率
（％）

2023年度
見込

（百万円）

前連結
会計年度

（百万円）

当連結
会計年度

（百万円）
増減率
（％）

2023年度
見込

（百万円）

日本 138,620 152,508 10.0 165,000 11,600 13,285 14.5 16,000

インド 97,133 127,544 31.3 133,000 7,444 10,987 47.6 12,000

欧州 84,320 112,070 32.9 135,000 5,679 1,991 △64.9 3,500

アジア 57,631 68,070 18.1 70,000 6,826 7,344 7.6 9,000

アフリカ 36,131 41,831 15.8 40,000 2,394 2,724 13.8 3,000

その他 5,352 7,045 31.6 7,000 1,519 1,374 △9.6 2,000

合計 419,190 509,070 21.4 550,000 35,507 37,840 6.6 45,500

セグメント
の名称

自動車塗料 工業塗料 建築塗料 自動車（補修用）
船舶・防食塗料 その他 合計

金額
（百万円）

増減率
（％）

金額
（百万円）

増減率
（％）

金額
（百万円）

増減率
（％）

金額
（百万円）

増減率
（％）

金額
（百万円）

増減率
（％）

金額
（百万円）

増減率
（％）

日本 58,450 12.4 34,472 7.6 23,549 1.0 32,496 15.5 3,539 13.7 152,508 10.0

インド 36,651 53.6 18,406 32.3 69,333 22.9 2,460 58.5 691 △49.5 127,544 31.3

欧州 8,220 53.4 55,811 36.6 6,891 21.1 13,237 35.5 27,910 23.3 112,070 32.9

アジア 38,604 20.9 13,128 11.0 9,929 17.7 3,334 34.3 3,074 4.6 68,070 18.1

アフリカ 461 △15.5 4,426 23.8 31,587 21.8 2,566 20.6 2,788 △29.5 41,831 15.8

その他 7,045 31.6 － － － － － － － － 7,045 31.6

合計 149,434 25.5 126,244 23.5 141,291 17.9 54,096 22.7 38,003 11.8 509,070 21.4

（注）調整後営業利益＝営業利益＋持分法投資損益

主要連結業績の振り返りと分析
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主要連結財務情報の推移

※1 単位（％）は小数第1位まで表示

※2 2020年度まで工業分野に区分していた自動車部品向け塗料を2021年度より自動車分野に区分。

項目 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

売上高（百万円） 294,053 320,453 349,333 328,118 330,235 401,977 427,425 406,886 364,620 419,190 509,070

分野別売上高（百万円）

自動車 89,338 100,871 111,015 103,256 103,431 111,235 112,985 104,981 90,036 119,089※2 149,434

自補修 20,020 20,601 21,054 19,640 19,372 23,262 24,097 21,735 18,751  21,568 26,293

工業 75,031 81,944 87,309 81,888 83,448 111,887 122,193 114,782 102,285 102,215 126,244

建築 77,103 83,232 93,532 83,221 86,670 103,550 112,310 109,374 101,122 119,797 141,291

船舶・防食 19,097 18,999 19,893 22,440 20,793 22,586 22,081 22,462 21,388  22,510 27,803

その他 13,461 14,804 16,528 17,670 16,519 29,455 33,758 33,550 31,034 34,007 38,003

地域別売上高（百万円）

日本 146,900 154,287 154,004 155,367 151,416 155,552 159,339 155,078 142,999 138,620 152,508

インド 50,075 54,956 69,521 65,800 74,694 83,432 86,922 81,697 73,084 97,133 127,544

欧州 — — — 17,772 16,830 59,098 71,934 68,168 66,002 84,320 112,070

アジア 50,100 59,548 66,232 58,897 56,623 63,300 63,828 60,176 49,504 57,631 68,070

アフリカ 32,105 34,801 39,543 29,251 28,026 35,132 39,446 35,742 27,917 36,131 41,831

その他 14,870 16,860 20,031 1,029 2,643 5,461 5,954 6,021 5,112 5,352 7,045

海外売上高比率（％） 53.4% 55.6% 59.6% 57.6% 58.9% 65.3% 66.1% 65.0% 64.1% 70.3% 72.6%

営業利益（百万円） 24,171 29,636 31,580 34,772 35,310 35,802 32,306 31,510 31,228 30,096 32,077

売上高営業利益率（％） 8.2% 9.2% 9.0% 10.6% 10.7% 8.9% 7.6% 7.7% 8.6% 7.2% 6.3%

経常利益（百万円） 28,353 35,471 37,725 39,714 40,025 33,241 34,838 34,874 35,880 37,611 40,216

地域別経常利益（百万円）

日本 15,562 18,347 17,760 21,469 23,535 19,051 19,552 18,153 15,532 14,391 16,877

インド 5,423 5,392 7,799 9,195 11,622 13,366 11,051 10,268 10,198 7,240 10,799

欧州 — — — 703 1,024 4,395 2,360 2,719 5,220 5,608 1,564

アジア 5,703 8,363 8,293 7,651 6,569 431 5,398 5,456 4,638 7,259 7,497

アフリカ 476 1,186 1,443 △594 △3,732 △4,965 △4,043 △2,967 △858 1,354 2,099

その他 1,185 2,180 2,428 1,289 1,004 963 518 1,243 1,149 1,756 1,377

調整額 1 — — — — — — — — — —

売上高経常利益率（％） 9.6% 11.1% 10.8% 12.1% 12.1% 8.3% 8.2% 8.6% 9.8% 9.0% 7.9%

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 17,758 21,560 20,409 28,343 24,168 17,701 17,405 18,477 20,027 26,525 25,195

EPS（1株当たり当期純利益）（円） 66.62 80.91 76.61 106.41 93.16 68.80 67.68 71.87 77.91 103.23 104.61

ROE（自己資本当期利益率）（％） 9.6% 10.2% 8.3% 10.9% 9.5% 6.7% 6.4% 6.9% 7.2% 8.7% 8.2%

配当性向（％） 18.0% 18.5% 19.6% 17.9% 23.6% 39.2% 44.3% 41.7% 38.5% 29.1% 28.7%

1株当たり配当額（円） 12.00 15.00 15.00 19.00 22.00 27.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00

設備投資額（百万円） 18,867 15,509 13,034 11,443 13,617 16,782 23,018 13,949 11,547 14,536 12,204

研究開発費（百万円） 5,141 5,268 5,323 5,046 5,297 6,592 6,547 6,582 6,400 6,776 7,621

減価償却費（百万円） 6,984 8,446 10,289 9,742 10,153 13,176 13,917 14,482 14,319 14,291 15,771

営業活動によるキャッシュ・フロー（百万円） 25,079 25,486 31,957 31,470 29,146 33,509 35,632 40,324 42,647 15,524 50,231

投資活動によるキャッシュ・フロー（百万円） △13,360 △16,145 △19,544 △14,789 △97,020 △33,756 △17,461 △22,045 △507 △2,087 △10,643

財務活動によるキャッシュ・フロー（百万円） △3,424 △6,511 △9,632 △14,834 60,264 8,059 △6,964 △37,403 16,828 △64,100 △18,296
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（単位：百万円）連結損益計算書

連結包括利益計算書

前連結会計年度
（2022年3月31日）

当連結会計年度
（2023年3月31日）

〈資産の部〉
流動資産

現金及び預金 64,677 86,973

受取手形、売掛金及び契約資産 110,085 106,785

有価証券 3,414 8,169

商品及び製品 46,317 54,459

仕掛品 7,318 7,994

原材料及び貯蔵品 35,583 42,942

その他 12,960 16,819

貸倒引当金 △3,706 △4,526

流動資産合計 276,650 319,617

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物（純額） 61,484 65,465

機械装置及び運搬具（純額） 32,022 35,246

工具、器具及び備品（純額） 6,653 8,614

土地 25,666 27,836

建設仮勘定 7,607 7,417

有形固定資産合計 133,434 144,579

無形固定資産
借地権 3,152 3,101

ソフトウエア 2,115 2,673

ソフトウエア仮勘定 909 1,116

のれん 27,573 40,498

その他 15,197 15,812

無形固定資産合計 48,948 63,201

投資その他の資産
投資有価証券 94,192 89,098

出資金 20,966 23,750

長期貸付金 2,259 2,452

退職給付に係る資産 15,811 17,824

繰延税金資産 4,668 5,202

その他 7,763 8,831

貸倒引当金 △4,636 △5,094

投資その他の資産合計 141,024 142,065

固定資産合計 323,407 349,846

資産合計 600,057 669,464

前連結会計年度
（2022年3月31日）

当連結会計年度
（2023年3月31日）

〈負債の部〉
流動負債

支払手形及び買掛金 72,896 80,999

短期借入金 7,646 73,432

関係会社短期借入金 20 20

1年内返済予定の長期借入金 1,788 400

短期社債 — 44,999

1年内償還予定の転換社債型
新株予約権付社債 60,010 —

リース債務 820 1,146

未払費用 9,862 10,142

未払法人税等 2,451 7,760

賞与引当金 4,601 4,930

その他 12,984 41,500

流動負債合計 173,083 265,332

固定負債
長期借入金 1,294 2,466

リース債務 2,087 3,760

繰延税金負債 35,271 35,399

退職給付に係る負債 7,486 7,818

役員退職慰労引当金 500 445

役員株式給付引当金 143 234

その他 5,075 986

固定負債合計 51,859 51,112

負債合計 224,942 316,444

〈純資産の部〉
株主資本

資本金 25,658 25,658

資本剰余金 21,277 21,056

利益剰余金 279,551 299,019

自己株式 △26,187 △79,971

株主資本合計 300,299 265,762

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金 40,070 32,744

繰延ヘッジ損益 △1,790 △2,045

為替換算調整勘定 △23,071 △7,937

退職給付に係る調整累計額 4,512 4,385

その他の包括利益累計額合計 19,719 27,147

非支配株主持分 55,095 60,110

純資産合計 375,114 353,020

負債純資産合計 600,057 669,464

前連結会計年度
（自 2021年4月1日  至 2022年3月31日）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日  至 2023年3月31日）

売上高 419,190 509,070
売上原価 294,182 372,018
売上総利益 125,007 137,052
販売費及び一般管理費 94,910 104,975
営業利益 30,096 32,077
営業外収益

受取利息 403 469
受取配当金 1,565 1,667
持分法による投資利益 5,411 5,762
為替差益 1,447 771
雑収入 1,621 2,128
営業外収益合計 10,449 10,800

営業外費用
支払利息 1,533 1,328
棚卸資産廃棄損 536 365
業務委託料 148 507
雑支出 715 459
営業外費用合計 2,934 2,661

経常利益 37,611 40,216
特別利益

固定資産売却益 4,519 360
投資有価証券売却益 1,075 3,566
関係会社株式売却益 24 —
関係会社出資金売却益 — 242
子会社清算益 14 —
受取保険金 953 —
特別利益合計 6,587 4,169

特別損失
固定資産除売却損 187 148
減損損失 — 385
投資有価証券売却損 4 2
投資有価証券評価損 — 0
関係会社株式売却損 — 20
早期割増退職金 170 358
特別損失合計 363 915

税金等調整前当期純利益 43,836 43,469
法人税、住民税及び事業税 10,460 13,604
法人税等調整額 1,130 351
法人税等合計 11,591 13,955
当期純利益 32,245 29,513
非支配株主に帰属する当期純利益 5,719 4,318
親会社株主に帰属する当期純利益 26,525 25,195

連結貸借対照表 連結損益計算書／連結包括利益計算書

（単位：百万円）（単位：百万円）

前連結会計年度
（自 2021年4月1日  至 2022年3月31日）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

当期純利益 32,245 29,513
その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 5,505 △5,824
繰延ヘッジ損益 △798 △229
為替換算調整勘定 8,932 12,562
退職給付に係る調整額 673 △126
持分法適用会社に対する持分相当額 2,277 4,051
その他の包括利益合計 16,590 10,433

包括利益 48,835 39,947
（内訳）

親会社株主に係る包括利益 41,141 32,622
非支配株主に係る包括利益 7,694 7,324

（単位：百万円）
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前連結会計年度
（自 2021年4月1日  至 2022年3月31日）

その他の包括利益累計額
非支配株主 

持分 純資産合計その他 
有価証券 

評価差額金
繰越ヘッジ 

損益
為替換算 
調整勘定

退職給付に 
係る 

調整累計額

その他の 
包括利益 

累計額合計

当期首残高 33,400 △1,003 △31,130 3,838 5,104 52,059 338,859

超インフレの調整額 △5 △33

超インフレの調整額を反映した当期首残高 33,400 △1,003 △31,130 3,838 5,104 52,054 338,826

当期変動額

剰余金の配当 △7,746

親会社株主に帰属する当期純利益 26,525

自己株式の取得 △390

自己株式の処分 46

非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 195

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 6,669 △786 8,059 673 14,615 3,041 17,656

当期変動額合計 6,669 △786 8,059 673 14,615 3,041 36,288

当期末残高 40,070 △1,790 △23,071 4,512 19,719 55,095 375,114

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度
（自 2021年4月1日  至 2022年3月31日）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 25,658 21,081 260,799 △25,844 281,695

超インフレの調整額 △27 △27

超インフレの調整額を反映した当期首残高 25,658 21,081 260,771 △25,844 281,667

当期変動額

剰余金の配当 △7,746 △7,746

親会社株主に帰属する当期純利益 26,525 26,525

自己株式の取得 △390 △390

自己株式の処分 0 46 46

非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 195 195

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

当期変動額合計 — 195 18,779 △343 18,632

当期末残高 25,658 21,277 279,551 △26,187 300,299

（単位：百万円）

（単位：百万円）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日  至 2023年3月31日）

その他の包括利益累計額
非支配株主 

持分 純資産合計その他 
有価証券 

評価差額金
繰越ヘッジ 

損益
為替換算 
調整勘定

退職給付に 
係る 

調整累計額

その他の 
包括利益 

累計額合計

当期首残高 40,070 △1,790 △23,071 4,512 19,719 55,095 375,114

超インフレの調整額 2,350 4,006

超インフレの調整額を反映した当期首残高 40,070 △1,790 △23,071 4,512 19,719 57,446 379,120

当期変動額

剰余金の配当 △7,382

親会社株主に帰属する当期純利益 25,195

自己株式の取得 △53,788

自己株式の処分 5

連結子会社株式の取得による持分の増減 △220

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） △7,325 △255 15,134 △126 7,427 2,664 10,091

当期変動額合計 △7,325 △255 15,134 △126 7,427 2,664 △26,100

当期末残高 32,744 △2,045 △7,937 4,385 27,147 60,110 353,020

当連結会計年度
（自 2022年4月1日  至 2023年3月31日）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 25,658 21,277 279,551 △26,187 300,299

超インフレの調整額 1,655 1,655

超インフレの調整額を反映した当期首残高 25,658 21,277 281,206 △26,187 301,954

当期変動額

剰余金の配当 △7,382 △7,382

親会社株主に帰属する当期純利益 25,195 25,195

自己株式の取得 △53,788 △53,788

自己株式の処分 5 5

連結子会社株式の取得による持分の増減 △220 △220

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － △220 17,812 △53,783 △36,191

当期末残高 25,658 21,056 299,019 △79,971 265,762

（単位：百万円）

（単位：百万円）
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連結キャッシュ・フロー計算書

会社概要

グループ会社
関係会社

社名 関西ペイント株式会社 
  （英文名 KANSAI PAINT CO., LTD.）
本社所在地  〒541-8523 

大阪市中央区今橋二丁目6番14号 
TEL.06-6203-5531（代表）

創立 1918年5月
代表者 代表取締役社長　毛利 訓士

連結子会社

関西ペイント販売株式会社（東京都大田区）

久保孝ペイント株式会社（大阪市東淀川区）

日本化工塗料株式会社（神奈川県高座郡）

株式会社カンペハピオ（大阪市中央区）

カンペ商事株式会社（東京都大田区）

株式会社KAT（神奈川県横浜市）

関西ペイントマリン株式会社（東京都大田区）

Kansai Helios Coatings GmbH（オーストリア）

Kansai Nerolac Paints Ltd.（インド）

Kansai Plascon East Africa（Pty）Ltd.（モーリシャス）

PT. Kansai Prakarsa Coatings（インドネシア）

Kansai Paint Asia Pacific Sdn. Bhd.（マレーシア）

U.S. Paint Corporation（アメリカ）

Kansai Altan Boya Sanayi Ve Ticaret A.S.（トルコ）

Kansai Plascon Africa Ltd.（南アフリカ）

Thai Kansai Paint Co., Ltd.（タイ）

Kansai Resin（Thailand） Co., Ltd.（タイ）

台湾関西塗料股份有限公司（台湾）

P.T. Kansai Paint Indonesia（インドネシア）

Sime Kansai Paints Sdn. Bhd.（マレーシア）

関西塗料（中国）投資有限公司（中国）

他91社

持分法適用関連会社

株式会社扇商會（大阪市北区）

Polisan Kansai Boya Sanayi Ve Ticaret A.S. 
（トルコ）

湖南湘江関西塗料有限公司（中国）

中遠関西塗料（上海）有限公司（中国）

他21社

会社情報

WEBのご案内
より詳細な情報は下記WEBをご覧ください。

資本金 25,658百万円
従業員数（連結） 16,236名　
決算期 3月31日
主な事業内容  ・ 各種塗料の製造・販売 

・ 配色設計 
・  バイオ関連製品および電子材料関連 

製品の製造・販売
売上高（連結） 509,070百万円

ホームページ　https://www.kansai.co.jp

IR情報　https://www.kansai.co.jp/ir/

（2023年3月31日現在）

前連結会計年度
（自 2021年4月1日  至 2022年3月31日）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日  至 2023年3月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益 43,836 43,469
減価償却費 14,291 15,771
減損損失 — 385
受取保険金 △953 －
のれん償却額 3,724 3,844
貸倒引当金の増減額（△は減少） 227 937
退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △1,409 △2,134
受取利息及び受取配当金 △1,969 △2,137
支払利息及び社債利息 1,533 1,328
持分法による投資損益（△は益） △5,411 △5,762
投資有価証券売却損益（△は益） △1,070 △3,563
投資有価証券評価損益（△は益） — 0
関係会社株式売却損益（△は益） △24 20
関係会社出資金売却損益（△は益） — △242
固定資産除売却損益（△は益） △4,332 △212
売上債権の増減額（△は増加） △3,039 7,060
棚卸資産の増減額（△は増加） △17,340 △4,061
仕入債務の増減額（△は減少） 8,056 6,403
その他 △8,377 △7,177
小計 27,740 53,930
利息及び配当金の受取額 5,440 5,041
利息の支払額 △1,547 △1,283
法人税等の支払額 △17,061 △7,457
保険金の受取額 953 －
営業活動によるキャッシュ・フロー 15,524 50,231

投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △3,296 △3,711
定期預金の払戻による収入 4,367 5,350
有価証券の純増減額（△は増加） 7,222 △4,477
有形固定資産の取得による支出 △14,569 △9,347
有形固定資産の売却による収入 4,573 487
無形固定資産の取得による支出 △1,268 △1,765
投資有価証券の取得による支出 △48 △185
投資有価証券の売却による収入 1,901 5,175
貸付けによる支出 △99 △88
貸付金の回収による収入 257 66
事業譲受による支出 △212 △1,316
その他 △915 △831
投資活動によるキャッシュ・フロー △2,087 △10,643

財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少） 1,849 65,166
長期借入れによる収入 135 486
長期借入金の返済による支出 △51,173 △1,788
社債の発行による収入 — 169,999
社債の償還による支出 — △124,999
転換社債型新株予約権付社債の償還による支出 — △60,000
自己株式の取得による支出 △10 △53,443
配当金の支払額 △7,746 △7,382
非支配株主への配当金の支払額 △4,826 △3,161
非支配株主からの払込みによる収入 — 173
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 △1,419 △2,267
その他 △907 △1,078
財務活動によるキャッシュ・フロー △64,100 △18,296

現金及び現金同等物に係る換算差額 1,994 2,262
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △48,667 23,554
現金及び現金同等物の期首残高 108,377 59,709
現金及び現金同等物の期末残高 59,709 83,263

（単位：百万円）
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グラフィック アーティスト 1967年大阪生まれ。
奈良芸術短期大学卒業後、USAミネアポリスにて広告会
社の社内イラストレーターとして就業。帰国後、グラフィッ
クユニット「Tune Grafik」を創設し、アートディレクション、イ
ラストレーションを生かした仕事を手がけている。エンターテイ
ンメント・デザインを数多く手がけており、ディズニーのSF超大作
映画『スター・ウォーズ／フォースの覚醒』『スター・ウォーズ／最後
のジェダイ』のポスターがディズニー社から発売され、完売するなど世界
を代表するイラストレーターである。
また、現在はグラフィックアーティストとしての活動の傍ら、母校である奈良芸
術短期大学デザインコースの講師や大阪芸術大学デザイン学科で教授を務め、制
作現場に近い発想やデザイン制作の指導で後進の指導にあたっている。

このイラストは、2018年5月に当社が創立100周年を迎えた際、記念イベントの一つと
して世界的イラストレーターであるカズ・オオモリ氏に制作を依頼し、描き下ろして

いただいたオリジナル作品です。創業者・岩井勝次郎を中心に未来を見据えた確
かな事業戦略のもと、企業を形作る従業員がそれぞれのフィールドで生き生

き躍動する姿を描いたものです。関西ペイントグループは成長戦略“Good 
to Great” に基づいて事業を推進することで利益を追求し、社会に貢

献することで当社グループ全体の成長をもたらし、塗料を通じて関
わる全ての方、そして従業員、家族の幸福を追求していきます。

●●作者プロフィール

"GoodtoGreat"

Epilogue

株式状況
上場証券取引所 東京証券取引所 プライム市場 
証券コード  4613
発行可能株式総数 793,496,000株
発行済株式の総数 272,623,270株
   （うち自己株式数 40,365,494株）
株主数  15,506名

大株主（上位10名）

（注1） 持株数は千株未満を切り捨てて記載しています。
（注2） 当社は自己株式を40,365,494株保有していますが、上記大株主からは除いています。
（注3） 持株比率は、自己株式（40,365,494株）を除いて算出しています。
（注4） 当社は2023年2月28日開催の取締役会の決議に基づき、2023年4月1日から6月16日までの間に4,366,700株の自己株式を取得しました。

また、当社は2023年5月11日開催の取締役会の決議に基づき、2023年6月30日付で34,000,000株の自己株式を消却しました。
消却後の発行済株式の総数は、238,623,270株です。

株 主 名 持株数（千株） 持株比率（%）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 41,535 17.88

日本生命保険相互会社 12,490 5.37

第一生命保険株式会社 12,485 5.37

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 11,374 4.89

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 10,847 4.67

JP MORGAN CHASE BANK 380055 8,333 3.58

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT 6,445 2.77

関西ペイント交友持株会 4,835 2.08

東京海上日動火災保険株式会社 3,136 1.35

株式会社三菱UFJ銀行 2,859 1.23

金融機関
93,723千株
34.4%

金融商品取引業者
4,848千株 
1.8%
その他国内法人
27,102千株 
9.9%

個人・その他
24,592千株 
9.0%

外国法人等
81,991千株 
30.1%

自己株式
40,365千株 
14.8%

持株比率

所有者別株式分布状況

株価・出来高の推移

（2023年3月31日現在）株主・投資家情報
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2019年3月 2020年3月 2021年3月 2022年3月 2023年3月

株主総利回り（%） 86.4 85.5 122.9 84.5 78.2
比較指標：配当込みTOPIX（東証株価指数） 95.0 85.9 122.1 124.6 131.8

 株価（左軸）　  出来高（右軸）
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